ГЛАВА

ГОР ОДС КО ГО ПО СЕЛЕ НИЯ ВИД НОЕ
ЛЕНИН СКО ГО МУНИЦ ИП АЛ ЬНО ГО Р АЙО Н А

МОС КОВ СКО Й ОБЛ АСТ И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2010 № 22

Об утверждении Порядка внесения, использования и возврата денежных средств,
поступающих в качестве обеспечения использования муниципальных контрактов на

поставку товаров, выполненных работ, оказание услуг для муниципальных нужд
городского поселения Видное.

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», письмом ЦБ РФ от 22.02.2008 № 18-Т «Об открытии счетов
финансовым органам муниципальных образований», письмом Министерства финансов
Московской области от 27.09.2006 года № 0807-05/5388 и с целью учета операций со
средствами, поступающими во временное распоряжение от участников конкурсов
(аукционов) в качестве обеспечения исполнения муниципальных контрактов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд городского
поселения Видное,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок внесения, использования и возврата денежных средств,

поступающих в качестве обеспечения исполнения муниципальных контрактов на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд городского
поселения Видное (Приложение).

2. Начальнику отдела по бухгалтерскому учету и отчетности – главному бухгалтеру
администрации городского поселения Видное (Солдатова Н.П.) открыть в Видновском
отделении № 7814 Сбербанка России лицевой счет для учета временных средств,
поступающих в качестве обеспечения исполнения муниципальных контрактов на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд городского
поселения Видное, и производить учет и возврат указанных средств в соответствии с
утвержденным Порядком.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Видновские вести» и разместить
на Интернет-сайте администрации городского поселения Видное.

4. Контроль за соблюдением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Ф.Ф. Бондаренко.

Глава городского поселения Видное                                                            С.Н. Троицкий

Приложение
к постановлению главы

городского поселения Видное
от 15.06.2010 г. № 22

Порядок внесения, использования и возврата денежных средств,
поступающих в качестве обеспечения использования муниципальных контрактов на

поставку товаров, выполненных работ, оказание услуг для муниципальных нужд
городского поселения Видное.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок внесения, использования и возврата денежных средств,

поступающих в качестве обеспечения исполнения муниципальных контрактов на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд городского
поселения Видное, (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным
законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

1.2. Настоящий Порядок применяется при проведении открытых конкурсов,
аукционов, муниципальным заказчиком по которым выступает администрация городского
поселения Видное.

2. Обеспечение исполнения контракта

2.1. Если в соответствии с конкурсной документацией, документацией об аукционе
(далее по тексту - документация о торгах) заказчиком установлено требование
обеспечения исполнения контракта, контракт заключается только после предоставления
участником размещения заказа, с которым в соответствии с действующим
законодательством заключается контракт, обеспечения исполнения контракта.

2.2. Размер обеспечения исполнения контракта не может превышать тридцати
процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), указанной в извещении
о проведении открытого конкурса, открытого аукциона. В случае если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) или в предусмотренных законодательством
случаях начальная (максимальная) цена одного контракта превышает пятьдесят
миллионов рублей, заказчик обязан установить требование обеспечения исполнения
контракта в размере от десяти до тридцати процентов начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), но не менее чем в размере аванса (если контрактом предусмотрена
выплата аванса), или в случае, если размер аванса превышает тридцать процентов
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), - в размере, не превышающем на
двадцать процентов размер аванса, но не менее чем размер аванса.

2.3. Обеспечение исполнения контракта может быть представлено в виде
безотзывной банковской гарантии, или залога денежных средств, в том числе в форме
вклада (депозита) в размере обеспечения исполнения контракта, указанном в
документации о торгах. Способ обеспечения исполнения контракта определяется
участником размещения заказа, с которым заключается контракт, самостоятельно.

2.4. Размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок его предоставления
указаны в документации о торгах.

2.5. Данное требование в равной мере распространяется на всех участников
размещения заказа, за исключением, если победителем торгов или участником торгов, с
которым заключается контракт, является бюджетное учреждение, то предоставление
обеспечения исполнения контракта не требуется.

2.6. Требования к обеспечению исполнения контракта, предоставляемому в виде
безотзывной банковской гарантии (оригинала):

- безотзывная банковская гарантия должна соответствовать требованиям,
установленным Гражданским кодексом Российской Федерации, а также иными
законодательными актами Российской Федерации;

- в безотзывной банковской гарантии в обязательном порядке должна быть указана
сумма, в пределах которой банк гарантирует исполнение обязательств по контракту,
которая должна быть не менее суммы, установленной в документации о торгах и должна
быть выражена в российских рублях;

- безотзывная банковская гарантия должна содержать указание на контракт,
исполнение которого она обеспечивает, путем указания на стороны контракта, название
предмета контракта и ссылки на соответствующий протокол (протокол оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе или на протокол аукциона как основание
заключения контракта);

- срок действия безотзывной банковской гарантии должен устанавливаться с учетом
установленного общего срока поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг по
контракту и оканчиваться не ранее его завершения;

- бенефициаром в банковской гарантии должен быть указан заказчик, принципалом -
исполнитель (поставщик, подрядчик), гарантом - банк или иное кредитное учреждение,
выдавшее банковскую гарантию;

- в банковской гарантии прямо должно быть предусмотрено безусловное право
заказчика на истребование суммы банковской гарантии полностью или частично в случае
неисполнения исполнителем (поставщиком, подрядчиком) своих обязательств по
настоящему контракту в предусмотренные сроки или расторжения контракта и отказа его
вернуть полученную сумму аванса. При этом должно быть предусмотрено, что для
истребования суммы обеспечения заказчик направляет в банк только письменное
требование, оригинал банковской гарантии и документы, подтверждающие выплату
исполнителю (поставщику, подрядчику) аванса;

- платеж по банковской гарантии должен быть осуществлен гарантом в течение пяти
рабочих дней после обращения бенефициара;

- в банковской гарантии не должно быть условий или требований, противоречащих
изложенному или делающих изложенное неисполнимым;

- банковская гарантия должна быть выдана российскими банком, страховой
компанией или иной кредитной организацией, имеющими действующие лицензии Банка
России и о которых достоверно известно, что они не являются убыточными, банкротами,
не находятся под внешним управлением или их лицензия не отозвана и не приостановлена
полностью или частично;

- банковская гарантия может быть предъявлена гаранту для выплаты суммы
обеспечения исполнения обязательств по решению заказчика в случае неисполнения
исполнителем (поставщиком, подрядчиком) своих обязательств по контракту или
расторжения контракта и отказа исполнителя (поставщика, подрядчика) вернуть
полученный аванс;

- безотзывная банковская гарантия должна содержать указание на согласие банка с
тем, что изменения и дополнения, внесенные в контракт, не освобождают его от
обязательств по соответствующей банковской гарантии.

2.7. Требования к обеспечению исполнения контракта, предоставляемому в виде
залога денежных средств:

- денежные средства, вносимые в обеспечение исполнения контракта, в качестве
залога должны быть перечислены в размере, установленном в документации о торгах;

- факт внесения денежных средств в обеспечение исполнения контракта
подтверждается платежным поручением с отметкой банка об оплате (оригинальной
выпиской из банка в случае, если перевод денежных средств осуществлялся при помощи
системы "Банк-Клиент") или его копией;

- денежные средства, вносимые в обеспечение исполнения контракта в качестве
залога, должны быть зачислены по реквизитам счета заказчика, указанным в
документации о торгах, до заключения контракта. В противном случае обеспечение
исполнения контракта в виде залога денежных средств считается непредоставленным;

- денежные средства возвращаются поставщику (подрядчику, исполнителю), с
которым заключается контракт, при условии надлежащего исполнения им всех своих
обязательств по контракту в течение срока, установленного в договоре залога, со дня
получения заказчиком соответствующего письменного требования поставщика
(подрядчика, исполнителя); денежные средства возвращаются по реквизитам, указанным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в письменном требовании.

2.8. В случае если по каким-либо причинам обеспечение исполнения обязательств по
контракту перестало быть действительным, закончило свое действие или иным образом
перестало обеспечивать исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих
обязательств по контракту, соответствующий поставщик (подрядчик, исполнитель)
обязуется в течение 10 (десяти) банковских дней предоставить заказчику иное (новое)
надлежащее обеспечение исполнения обязательств по контракту на тех же условиях и в
том же размере, которые указаны в документации о торгах.

2.9. В случае уклонения и отказа участника размещения заказа от исполнения
обязательств по контракту, а также в случае одностороннего отказа заказчика от
исполнения муниципального контракта в случае существенного нарушения участником
размещения заказа обязательств по контракту денежные средства, внесенные данным
участником размещения заказа в качестве обеспечения исполнения контракта,
возвращаются в размере и сроках, установленных договором залога денежных средств,
внесенных участниками размещения заказа в качестве обеспечения контракта (далее по
тексту - договор залога).

2.10. Денежные средства, внесенные участниками размещения заказа в качестве
обеспечения контракта и удержанные у участников размещения заказа в соответствии с п.
2.9 Порядка, зачисляются в доходную часть бюджета городского поселения Видное
Ленинского муниципального района Московской области.

3. Заключительные положения

3.1. Денежные средства, внесенные участником размещения заказа в качестве
обеспечения исполнения контракта в соответствии с п. 2.8 Порядка, возвращаются
поставщику (подрядчику, исполнителю), с которым заключается муниципальный
контракт, в порядке и в сроки, установленные договором залога. Договор залога
заключается поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и заказчиком до подписания
контракта по форме, предусмотренной документацией о торгах.

3.2. Денежные средства возвращаются отделом по бухгалтерскому учету и
отчетности администрации городского поселения Видное по реквизитам, указанным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в письменном уведомлении (Приложение к
настоящему Порядку) .

Заместитель главы администрации
городского поселения Видное         Ф.Ф. Бондаренко

Приложение N 1
к Порядку

                                                            УВЕДОМЛЕНИЕ
             О НЕОБХОДИМОСТИ ВОЗВРАТА ЗАЛОГА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

    Настоящим  уведомляю  о необходимости возврата залога денежных средств,
полученного  в качестве  обеспечения исполнения муниципального контракта на
__________________________________________________________________________.
                                                        (предмет контракта)
Настоящий муниципальный контракт от __________ № _______признан исполненным
надлежащим образом.
Наименование участника размещения заказа __________________________________
Сумма залога денежных средств ____________ рублей.

Письменное требование _______________________ о возврате  денежных  средств
                                     (наименование участника размещения заказа)
с указанием банковских реквизитов прилагается.

Срок возврата денежных средств до "___" ___________ 200__ г. в соответствии
с пунктом_________ договора залога денежных средств от "___" 200__ г. N ___

Должность ____________________________ Подпись
                              (расшифровка)

Исполнитель: должность _______________ Подпись